

کاغذ خرد کن برای پرزیدنت اوباما

پرزیدنت اوبامای عزیز،

ما مواضع شما در خصوص ایران، مبتنی بر در نظر گرفتن منافع ملی کشورتان، را درک می کنیم و آن را ارج می نهیم. ما درک می کنیم که شما به عنوان یک سیاستمدار، به دنبال تضمین امنیت متحدان خود در خاورمیانه هستید و در این راستا هر گاه که لازم باشد فتیله دفاع از حقوق بشر در ایران را پائین و گاه بالا می کشید. خوشوقتانه بهانه برای هر دوی این رفتارها وجود دارد: هنگام وجود ضرورت برای اعمال فشار به دولت ایران، "وظیفه انسانی" را به یاد می آورید، و هر گاه که لازم باشد دولت ایران ولو از نوع کودتائی را ترغیب به تمکین کنید، از "دخالت در امور داخلی" دیگران پرهیز می کنید. مردم ایران با این "هنر" سیاسی کاملاً آشنا هستند. حدود ده سال پیش یک راننده تاکسی در ایران در واکنش به فشار اروپا، و به طور مشخص فرانسه، در مورد حقوق بشر در ایران، به سردی گفت: "باید دید باز دوباره چه امتیازی می خواهند بگیرند." زیاد بیراه نمی گفت. دو ماه بعد، شرکت توتال فرانسه یک قرارداد مهم نفتی را در پارس جنوبی با ایران منعقد کرد و تا امتیازات بعدی، از هیاهو در باره معضل حقوق بشر در ایران خبری نبود.

جناب آقای رئیس جمهور،

شما به خوبی آگاهید که از زمان کودتای انتخاباتی در خرداد ماه امسال، ده ها تن کشته، صدها تن زخمی و هزاران تن دستگیر شده اند. در روز دانشجو، سرکوب وحشیانه جنبش بالنده سبز تکرار شد، و البته تا سر رسیدن مهلت ایران در اعلام موضع در مورد مسائل هسته ای، از سوی غرب فعلاً "کمی" محکوم شد.

ما به سیاست شما، به عنوان یک سیاستمدار، در بازی با مسئله حقوق بشر در ایران، جهت نیل به هدف تان در زمینه مسائل هسته ای این کشور، احترام می گذاریم. اما کم توجهی مصلحتی به حقوق بشر از سوی شما در کسوت یک حقوقدان برای ما قابل درک نیست. با نهایت احترام، از شما خواهشمندیم مدرک تحصیلی حقوق خود را در دستگاه "کاغذ خرد کن" بیاندازید. اگر این کار برایتان سخت است، لطفاً از بانوی اول بخواهید این کار را برای شما انجام دهد چرا که ایشان یک حقوقدان، و مهم تر از آن، یک زن هستند و مانند زنهای کشور ما شجاع و حق طلب به نظر می رسند. بعد از آن، با خیال راحت دستهای خونین دولت کودتا در ایران را بفشارید یا هر وقت که "لازم" شد پرچم حقوق بشر را بلند کنید.

با احترام

حقوقدانان جنبش سبز مردم ایران

هجدهم مهرماه ۱۳۸۸